
令和２年２月１２日 

（ 公 印 省 略 ） 

会 員 各 位 

公益社団法人 福岡県産業資源循環協会 

医療部会長 吉 冨  慎 一 

ＴＥＬ 0 9 2 - 6 5 1 - 1 1 9 6 

 

廃棄物処理における新型コロナウイルス対策の実施等についてのお願い（第二報） 

 

 拝啓 益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 標記につきまして、福岡県より周知依頼がありましたので、会員の皆様にお知らせいた

します。 

 廃棄物処理における新型コロナウイルスに関連した感染症対策の一環として、「廃棄物処

理法に基づく感染性廃棄物処理マニュアル」に基づく対策について令和２年１月２９日付

けで会員の皆様にお知らせしたところです。 

この度、政府は対策を総合的かつ強力に推進するため、新たに内閣に新型コロナウイル

ス感染症対策本部を設置しました。 

廃棄物処理事業は、国民の生活を維持するために不可欠なサービスの一つであり、新型

コロナウイルスが流行した場合でも、安全かつ安定的に廃棄物の適正処理を行うことに、

その事業を継続することが求められます。 

この状況を踏まえ、「廃棄物処理における新型インフルエンザ対策ガイドライン」におい

て示されている廃棄物処理業者等が取るべき措置等の内容に準拠し、適正処理に努めるこ

とが必要となってきました。 

 会員の皆様におかれましても下記ホームページ掲載のガイドライン等にも一層ご留意い

ただき、収集運搬時及び処分時において作業者への感染防止に努めていただきますようお

願い申し上げます。 

 なお、ホームページをご覧いただけない会員様がいらっしゃいましたら、協会事務局ま

でご連絡ください。 

敬具 

 

○ 関連ホームページ 

環境省ホームページ 

・廃棄物処理における新型インフルエンザ対策ガイドライン 

… https://www.env.go.jp/recycle/misc/new-flu/ 

・新型コロナウイルスに関連した感染症対策 

… http://www.env.go.jp/saigai/novel_coronavirus_2020.html 

https://www.env.go.jp/recycle/misc/new-flu/
http://www.env.go.jp/saigai/novel_coronavirus_2020.html

